Sigon. lib.
18. de imp.
occid.

Cicero pro
Archia
Poeta.

P R Æ F A T I O

percipi non posse, nisi ipsos historia immortales faciat.
 Nam tropæa, inscriptiones lapidum, cæteraque
 posteritatis monumenta, quæ eriguntur im-
 mortali nomini, fluxa & caduca fuisse, & cum
 ipsis sæpe victoribus interiisse. Quale illud Ger-
 manici Cæsaris apud nos monumentum, post
 Arminium profligatum, superbo cum titu-
 lo: DEBELLATIS INTER RHENUM ALBIMQUE NA-
 TIONIBUS, EXERCITUS TIBERII CÆSARIS EA MO-
 NUMENTA MARTI ET JOVI ET AUGUSTO SACRA-
 VIT. Nil jam mirum Alifonis castellum, Drusi
 aram, Trajani urbes, Probi monumenta, Con-
 stantini M. pontem, quo Saxonia intrata, cæte-
 raque Romanorum opera, quibus Luppia, A-
 misius & Visurgis nobilitati, vetustate tempo-
 rum consépulta jacere; quæ nunc ex Principis
 hujus monumentis immortalem lucem, vitam-
 que ipsam receperunt. Propior quidem Caroli M.
 ætas. Sed quis tam exactè ordinatèque nosset sin-
 gula, aut sibi unquam persuasisset, tantum monu-
 mentorum thesaurum intra unam Paderbornen-
 sem diœcesin reconditum esse; nisi hæ monu-
 mentorum tabulæ palàm exponerent, & posteri-
 tati donarent. Jam illud Horatianum PRINCIPIS est:

*Tacit. lib.
2. Ann.*

*Lib. 3. ode.
30.*

*Exegi monumentum ære perennius,
 Regalique situ Pyramidum altius;
 Quod non imber edax, non Aquilo impotens
 Possit diruere, aut innumerabilis
 Annorum series, & fuga temporum.*

Res

AD LECTOREM.

Res ardua, inquit Plinius, *vetustis novitatem dare, novis auctoritatem, obsoletis nitorem, obscuris lucem.* Perfregit hæc contentus hic labor, & ^{Præf. ad Vesp.} gratus in Carolum M. Francorumque proceres animus, quorum armis religio Christiana in has Saxonie provincias primum invec̄ta est. Tot ab Hathumaro Episcopi, tot literati ad hanc usque ætatem viri; nemo tamen tam diligenti curâ & præstanti opere id munus pro amore patriæ pro gloria gentis suæ suscepit, quod nunc eò acceptius, quò illustrius ab ipsius Principis ingenio & manu posteritas excipiet. Libet nunc de FERDINANDO pronunciare, quod Romani apud Ciceronem de Varrone: *Nos in nostra urbe peregrinantes errantesque tanquam hospites eramus, tui libri quasi domum deduxerunt, ut possemus aliquando, qui, & ubi essemus, agnoscere.*

Retuli paucis, Lector, quid Princeps in monumentis suis præstitit, nunc ipsum Principem posteritatis monumentum proponere licebit, non ab ipso virtutum aspectu, quibus ad principatum pervenit, quæ uberius & sublimius scribendi genus poscunt: sed à doctrina, & multiplici scientiarum comprehensione, quæ præcipua semper principum in gubernando adjumenta ornamentaque fuerunt. His ille à prima ætate per omnem liberarium artium cultum adolescentiam transegit, ingenio semper facili expedi-